

## صور تجلسه: چهل و هشتمین جلسه شورای عالی آمار

رئیس جلسه: آقای دکتر عادل آذر

دبیر جلسه: آقای دکتر عادل آذر

شماره جلسه: ۴۸

تاریخ جلسه: ۹۲/۱۰/۱۵

ساعت شروع: ۱۰:۰۰

ساعت پایان: ۱۲:۳۰

### دستور جلسه:

- بررسی تشکیل نظام آمارشناسی ایران پیشنهادی انجمن آمار ایران.
- ارائه گزارش اجرای طرح سرشماری زائران مشهد مقدس.
- بررسی درخواست وزارت آموزش و پرورش و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برای عضویت در شورای عالی آمار.

### خلاصه مذاکرات:

جلسه با تلاوت آیاتی از قرآن مجید آغاز شد. در ادامه آقای دکتر عادل آذر دبیر شورای عالی آمار ضمن خوشامدگویی به اعضای شورا، ناظران مجلس شورای اسلامی و سایر شرکت کنندگان در جلسه، در خصوص موضوعهای مورد بحث در دستور جلسه توضیح کلی ارائه دادند و پس از آن جلسه به صورت تفصیلی وارد دستور شد که موارد و پیشنهادهایی از سوی اعضا به شرح زیر مطرح گردید:

### دستور جلسه اول:

آقایان دکتر محمدزاده و فقیهی از اعضای انجمن آمار ایران کلیاتی از ویژگیهای نظام آمارشناسی ارائه و سپس در مورد طرح اولیه در مجلس شورای اسلامی و دلایل رد آن در کمیسیون اجتماعی توضیح دادند. در ادامه دلیل طرح موضوع در جلسه شورای عالی آمار را پیشنهاد مرکز پژوهشهای مجلس برای طرح مجدد آن در قالب لایحه دولت مطرح نمودند. پس از آن اعضای شورا به طرح دیدگاههای خود در این خصوص پرداختند:

آقای مهندس شجاعان: آیا مطالعه تطبیقی با سایر کشورها انجام شده است؟

آقای دکتر محمدی: نظام آمارشناسی باید قدرت اجرایی داشته باشد موضوعی که جزئیات آن در طرح پیشنهادی شفاف نیست.

آقای دکتر کیمیجانی: وجود چنین سازوکاری برای ساماندهی وضع موجود مفید است و در خصوص انجام نظرسنجیها و سایر شیوههای

تصمیمگیری که اخیراً در رسانهها افزایش پیدا کرده باید از این طریق فکر شود. آیا ضمانت اجرایی برای تحقق اهداف ذکر شده وجود دارد؟

آقای دکتر رادمهر: فعالیتهای این سازمان بیشتر صنفی است و موازی کاری با پژوهشکده آمار و مرکز آمار ایران است و عنوان سازمان

نظام آمارشناسی هم باید اصلاح شود.

آقای دکتر دوگانی: تشکیل نظام آمارشناسی چه تأثیری در کیفیت گزارشات آماری دارد و باید مشخص شود که آیا در مورد سایر علوم مانند

ریاضی و رایانه نیز نباید نظامهایی به این شکل ایجاد شود؟ باید توجه کافی برای تشکیل این سازمان برای موضوع آمار وجود داشته باشد.

آقای دکتر رجبی: در حال حاضر تداخلهایی بین وظایف وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان نظام پزشکی وجود دارد لذا باید مرز

بین وظایف سازمان که توسط بخش خصوصی مدیریت می شود با وظایف حاکمیتی دولت دقیقاً تعریف شود.

آقای دکتر طائی: با توجه به تعاریف موجود در مقدمه طرح، انجام امور آماری بسیار اختصاصی خواهد شد و برای متخصصان سایر رشته‌ها محدودیت ایجاد می‌شود.

آقای خدادادی: مرکز پژوهش‌ها با کلیات موضوع مخالفتی ندارد و ایرادهای موجود را قابل رفع می‌داند ولیکن معتقد است که طرح موضوع در مجلس بهتر است از طریق ارائه لایحه توسط دولت و با همکاری مرکز پژوهش‌های مجلس باشد.

در پایان آقایان دکتر فقیهی و دکتر رجالی به ایرادها و نظرهای مطرح‌شده در جلسه پاسخ داده و پیشنهاد نمودند تا شورا به کلیت موضوع رأی دهد و برای رفع ابهام‌ها و ایرادهای موجود در پیش‌نویس تهیه‌شده، کمیته‌ای تخصصی را برای بررسی بیشتر و تدوین لایحه تعیین نماید.

### **دستور جلسه دوم:**

با عنایت به اینکه اجرای طرح سرشماری از زائران مشهد مقدس در سال ۱۳۹۲ قبلاً مورد تصویب شورا قرار گرفته بود، از استاندار محترم خراسان رضوی دعوت شده بود که گزارشی از چگونگی اجرای طرح را به شورا ارائه نمایند. آقای دکتر جمشیدی معاون برنامه‌ریزی استانداری خراسان رضوی که به نمایندگی از استاندار محترم در جلسه حضور پیدا کرده بودند ضمن ارائه گزارشی اعلام نمودند که به دلیل عدم تأمین اعتبارات مربوط از محل کارگروه زیارت موضوع ماده ۱۲ قانون برنامه پنج‌ساله پنجم توسعه، در سال ۹۲ هیچ‌گونه اعتبار هزینه‌ای برای این کار تخصیص داده نشده، لذا عملیات اجرایی طرح سرشماری از زائران مشهد مقدس تاکنون آغاز نشده است. با توجه به این که امکان اجرای طرح در صورت ایجاد برخی جابجایی‌ها در بودجه استان وجود دارد پیشنهادهایی از سوی استانداری خراسان رضوی برای برون‌رفت از وضعیت فعلی مطرح گردید. در ادامه اعضای محترم شورا در خصوص پیشنهادهای مطرح‌شده، اظهار نظر نمودند.

### **دستور جلسه سوم:**

با عنایت به درخواست دو وزارتخانه آموزش و پرورش و فناوری اطلاعات و ارتباطات برای عضویت در شورای عالی آمار، موضوع برای بحث و بررسی بیشتر در شورا مطرح گردید. آقای دکتر عادل آذر با اشاره به موارد قانونی در این خصوص از جمله قانون مرکز آمار ایران مصوب ۱۳۵۳ مجلس شورای ملی و آیین‌نامه اجرایی شورای عالی آمار اذعان داشتند که اعضای شورا عالی آمار در قانون مشخص شده‌اند و هرگونه تغییر در عضویت اعضا و یا ورود اعضای جدید منوط به اصلاح قانون مرکز توسط مجلس شورای اسلامی خواهد بود. البته طی سال‌های گذشته به دلیل ادغام و یا حذف برخی دستگاه‌های اجرایی، ترکیب اعضای شورا دست‌خوش انجام تغییراتی بوده که منجر به کاهش تعداد اعضا (وزارتخانه‌ها) در حال حاضر شده است. همچنین تقاضاهای دیگری نیز از سوی برخی دستگاه‌های اجرایی دیگر از جمله وزارت نیرو، فرهنگ و ارشاد اسلامی، امور خارجه و... طی سال‌های گذشته برای عضویت در شورا به دبیرخانه ارسال شده است. در ادامه نمایندگان محترم دو وزارتخانه به ارائه دلایل خود برای این درخواست پرداختند.

آقای دکتر قنبری: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات نقش کلیدی در تهیه زیرساخت‌های لازم برای گسترش فناوری اطلاعات در کشور و همچنین ایجاد شبکه ملی اطلاعات دارد. از سوی دیگر آمار و اطلاعات مرتبط با این وزارتخانه اهمیت خاصی در ارتقای جایگاه کشور در سطح

بین المللی دارد که این عضویت می‌تواند کمک شایانی به ایجاد هماهنگی بیشتر برای یکپارچه‌سازی درانتشار آمارهای مربوط باشد. آقای مهندس نوری: با توجه به ظرفیت‌ها و منابع سخت افزاری و نرم افزاری موجود در آموزش و پرورش می‌توان موضوع عضویت را از دوجنبه بررسی کرد: اول حجم گسترده و اهمیت آمارهای تولیدی این وزارتخانه درباره تعلیم و تربیت در کشور و دوم نقش دانش‌آموزان به عنوان آینده‌سازان کشور که هرگونه حرکت فرهنگی و آموزشی هدفمند در این قشر می‌تواند سنگ بنای نهادینه‌شدن آن در آینده باشد. لذا تأکید این وزارتخانه بر اهمیت موضوع ارتقای فرهنگ آماری در کشور از طریق همکاری بیشتر نظام آموزشی با نظام آماری است. در ادامه اعضای محترم شورا در خصوص موارد مطرح‌شده، اظهار نظر نمودند.

## مصوبات:

۱. با توجه به قانع‌نشدن اعضای محترم شورا درخصوص تصویب کلیات ایجاد سازمان نظام آمارشناسی مقرر گردید که موضوع برای بررسی بیشتر به کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار ارجاع و پس از جمع‌بندی کارشناسی مجدداً در شورا مطرح شود.
۲. مقرر گردید پیشنهادهای استانداری خراسان رضوی در خصوص رفع موانع تأمین اعتبار اجرای طرح سرشماری زائران مشهد مقدس در سال ۹۲ به شرح زیر به جناب آقای دکتر نوبخت معاون محترم برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس‌جمهور ارسال و از سوی دبیرخانه شورا و استانداری خراسان رضوی پیگیری شود.
  - مجوز تأمین مبلغ مورد نیاز اجرای طرح (حداقل ۲۰ میلیارد ریال) از محل اعتبارات جاری مازاد درآمد استان در سال ۱۳۹۲.
  - مجوز جابجایی مبلغ ۲۰ میلیارد ریال از اعتبارات عمرانی استان (موضوع ماده ۱۲ برنامه پنجم توسعه) به جاری.
  - جابجایی مبلغ ۲۰ میلیارد ریال از اعتبارات استان (موضوع ماده ۱۲ برنامه پنجم) در لایحه بودجه سال ۹۳ از عمرانی به جاری.
  - ارائه مجوزی مبنی بر امکان قانونی تأمین اعتبار از محل اعتبارات هزینه‌های ابلاغ شده به استان.
۳. مقرر گردید دبیرخانه شورای عالی آمار تمامی درخواست‌های دریافتی از دستگاه‌های اجرایی (طی سال‌های گذشته) برای عضویت در شورای عالی آمار را مجدداً بررسی نموده و با ارائه و تدوین شاخص‌هایی برای توجیه حضور اعضای جدید در شورا (به عنوان مشاور و یا کارشناس) نسبت به طرح آن در کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار اقدام نموده، پس از تأیید کمیسیون تخصصی برای تصویب نهایی به شورا معرفی نماید. همچنین دو وزارتخانه یادشده نیز دلایل توجیهی خود را کتباً به دبیرخانه شورا ارسال نمایند.

### شرکت کنندگان:

نام اعضای اصلی	آقای دکتر نویخت	آقای دکتر آذر	آقای مهندس مهرریزی	آقای دکتر طائی	آقای دکتر محمدی	آقای دکتر ریاضی	آقای دکتر بخشنده	آقای دکتر کمیجانی	آقای مهندس ناصریان	آقای دکتر دوگانی	آقای دکتر رجبی	آقای ساوجبلاغی
دبستگاه ذیربط	معاونت برنامه ریزی ونظارت راهبرد ی رییس، جمهور	مرکز آمار ایران	وزارت صنعت، و تجارت	وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی	وزارت امور اقتصادی و دارایی	وزارت بهداشت، درمان، و آموزش، پزشکی	وزارت جهاد کشاورزی	بانک مرکزی ج.ا. ا.	وزارت کشور	مجلس، شورای اسلام، (ناظر)	مجلس، شورای اسلام ی (ناظر)	معاونت توسعه مدیریت وسرمایه انسان، رییس، جمهور
نماینده	---	---	---	---	---	آقای حسینی	آقای دکتر رادمهر	---	آقای مهندس شجاعان	---	---	---
مدت حضور	---	۲:۳۰	---	۲:۳۰	۲:۳۰	۲:۳۰	۲:۳۰	۲:۳۰	۲:۳۰	۲:۳۰	۲:۳۰	---

### سایر شرکت کنندگان:

- آقای دکتر قنبری معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، آقای نوری رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات و ارتباطات وزارت آموزش و پرورش، آقای دکتر جمشیدی معاون برنامه ریزی و اشتغال استانداری خراسان رضوی، آقای مقتدایی مدیرکل دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی، آقای خدادادی کارشناس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، آقای دکتر محمدزاده رئیس انجمن آمار ایران، آقای دکتر فقیهی استاد دانشگاه شهید بهشتی تهران، آقای دکتر پاریسیان استاد دانشگاه تهران، آقای دکتر رجالی استاد دانشگاه صنعتی اصفهان و خانم زربخش کارشناس مسئول آمار وزارت کشور.
- آقای قائمی معاون طرح های آماری و آمارهای ثبتی، آقای دوست محمدی مدیرکل دفتر برنامه ریزی، پایش عملکرد و دبیرخانه شورای عالی آمار، آقای قربانی رئیس گروه دبیرخانه شورای عالی آمار و آقای گلندی کارشناس دبیرخانه شورای عالی آمار از مرکز آمار ایران.